
                                                           

Nr. _28_din _29_ – _04_ – _2011_ 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

                                                  

 HOTĂRÂRE 
privind rectificarea Bugetului Local de Venituri și Cheltuieli pe anul 2011 

 
Consiliul local al Comunei Tîrnova întrunit în şedinţă ordinară în data de 29 aprilie 2011, 
 
Văzând expunerea de motive a primarului Comunei Tîrnova, raportul compartimentului financiar – contabil și raportul 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Tîrnova, 
 
Având în vedere prevederile Legii cu numărul 286 din 28 decembrie 2010 a Bugetului de Stat pe anul 2011 publicată în 

Monitorul Oficial nr. 879 din 28.11.2010, 
 
Luând în considerare adresa cu numărul 310 din data de 21.04.2011 emisă de MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE, 

DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE CARAŞ – SEVERIN, ACTIVITATEA DE TREZORERIE ŞI 
CONTABILITATE PUBLICĂ, SERVICIUL SINTEZĂ ŞI ASISTENŢA ELABORĂRII EXECUŢIEI BUGETELOR LOCALE. 

 
În temeiul prevederilor Legii cu numărul 273 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare, 

așa cum a fost modificată prin Ordonanța de Urgență a Guvernului cu numărul 63 din 30 iunie 2010 pentru modificarea și 
completarea Legii cu numărul 273 / 2006 privind Finanţele Publice Locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare și 
a anexei la aceasta publicată în Monitorul Oficial cu numărul 450 din 2 iulie 2010; 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Articolul 1. Se APROBĂ rectificarea Bugetul Local al comunei Tîrnova pe anul 2011 după cum urmează : 
 
- se diminuează la cod indicator 11.02.02 – SUME DEFALCATE DIN TAXA PE VALOARE ADĂUGATĂ 

PENTRU FINANȚAREA CHELTUIELILOR DESCENTRALIZATE LA NIVELUL COMUNELOR, ORAȘELOR 
MUNICIPILOR cu suma de 94 mii lei, de la prevederile inițiale anuale în sumă de 572 mii lei la suma de 478 
mii lei, defalcat pe trimestre astfel : 

o cu suma de 60 mii lei de la prevederile inițiale aferente trimestrului II în sumă de 172 mii lei la suma de 
112 mii lei, 

o cu suma de 34 mii lei de la prevederile inițiale aferente trimestrului IV în sumă de 140 mii lei la suma 
de 106 mii lei, 
 

- se diminuează la capitolul 51.02.10 - AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE – CHELTUIELI DE 
PERSONAL  cu suma de 1 mie lei, de la prevederile inițiale anuale în sumă de 350 mii lei la suma de 349 mii lei, 
defalcat pe trimestre astfel : 

o cu suma de 1 mie lei de la prevederile inițiale aferente trimestrului II în sumă de 60 mii lei la suma de 
59 mii lei, 
 

- se diminuează la capitolul 61.02.10 – ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ  – CHELTUIELI DE 
PERSONAL  cu suma de 16 mii lei, de la prevederile inițiale anuale în sumă de 60 mii lei la suma de 44 mii lei, 
defalcat pe trimestre astfel : 

o cu suma de 16 mii lei de la prevederile inițiale aferente trimestrului II în sumă de 20 mii lei la suma de 
4 mii lei, 
 

- se diminuează la capitolul 65.02.10 - ÎNVĂȚĂMÂNT – CHELTUIELI DE PERSONAL cu suma de 94 mii lei, de la 
prevederile inițiale anuale în sumă de 379 mii lei la suma de 285 mii lei, defalcat pe trimestre astfel : 

o cu suma de 60 mii lei de la prevederile inițiale aferente trimestrului II în sumă de 132 mii lei la suma de 
72 mii lei, 

o cu suma de 34 mii lei de la prevederile inițiale aferente trimestrului IV în sumă de 98 mii lei la suma de 
64 mii lei, 



 
- se majorează la capitolul 68.02.10 – AIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ  – CHELTUIELI DE PERSONAL cu 

suma de 16 mii lei, de la prevederile inițiale anuale în sumă de 71 mii lei la suma de 87 mii lei, defalcat pe trimestre 
astfel : 

o cu suma de 16 mii lei de la prevederile inițiale aferente trimestrului II în sumă de 0 mii lei la suma de 
16 mii lei, 

 
- se majorează la capitolul 68.02.50 – AIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ  – ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL 

ASISTENȚEI ȘI ASIGURĂRILOR SOCIALE cu suma de 1 mie lei, de la prevederile inițiale anuale în sumă de 
3,50 mii lei la suma de 4,50 mii lei, defalcat pe trimestre astfel : 

o cu suma de 1 mie lei de la prevederile inițiale aferente trimestrului II în sumă de 0 mii lei la suma de 1 
mie lei. 
 

Articolul 2. Prezenta hotărâre se va publica prin afişare la sediul Primăriei comunei Tîrnova, și se va comunica: 
 

- Instituției Prefectului Judeţului Caraş-Severin; 
- Direcţiei Finanţelor Publice Caraş – Severin; 
- Primarului Comunei Tîrnova; 
- Compartimentului financiar – contabil din cadrul Primăriei Comunei Tîrnova. 
  

    
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

 BALACI ION          BORUGĂ SORIN 
 


